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Қазақстандағы этносаралық қатынастардың саяси-құқықтық  
негіздерінің кейбір мәселелері

Қазақстанда мемлекеттік-құқықтық жүйенің қалыптасуы көптеген факторларға байланысты, олардың ішіндегі 
маңыздысы қоғамдық өмірдегі негізгі мәселелерде этносаралық келісім болып табылады. Азаматтық қоғам 
мен демократия, егемендік құндылықтары негізінде этносаяси дамудың басты мәселелерін шешу Қазақстан 
Республикасындағы ұлттық-мемлекеттік саясаттың басым бағыты болып табылады. Еліміздің негізгі 
функцияларының бірі – этносаралық қатынастарды реттеудің ҚР Конституциясы нормаларына сәйкес берік 
саяси-құқықтық негізі бар. Елімізде ұлттық саясатты жүзеге асырудағы мемлекеттік саясат пен қоғамдық 
ұйымдардың қызметін үйлестіруде қоғамдық институт – Қазақстан халқы Ассамблеясының маңызды рөлі 
көрсетілген.
Түйін сөздер: этносаралық қатынастар, Конституция, ұлттық саясат, Қазақстан халқы Ассамблеясы, 
нормативтік құқықтық аспектілер.

D.k. Rustembekova, S.k. Amandykova
Some questions of political and legal basis of interethnic relations in Kazakhstan

Development of state and legal system in kazakhstan due to numerous factors, the most important of which is interethnic 
harmony in the fundamental questions of social life.
A priority of national and state policy in the Republic of kazakhstan is the decision of the main tasks of ethnic policy 
based on the values of civil society, democracy and sovereignty. One of the main functions of the state is the regulation 
of interethnic relations, with strong political and legal framework that complies with the Constitution of the Republic 
of kazakhstan. The important role of the Assembly of Peoples of kazakhstan as a public institution harmonization of 
public policy and activities of non-governmental organizations on the implementation of national policy in the country.
Key words: interethnic relations, the Constitution, national policy, Assembly of Peoples of kazakhstan, legal aspects.

Д.К. Рустембекова, С.К. Амандыкова
Некоторые вопросы политико-правовых основ межэтнических отношений  в Казахстане

Развитие государственно-правовой системы в Казахстане обусловлено многочисленными факторами, важней-
шим из которых является межэтническое согласие в основных вопросах общественной жизни. Приоритетным 
направлением национально-государственной политики в Республике Казахстан является решение главных за-
дач развития этнополитики на основе ценностей гражданского общества, демократии и суверенитета. Одна из 
главных функций страны ‒ регулирование межэтнических отношений ‒ имеет прочную политико-правовую ос-
нову, соответствующую нормам Конституции РК. Показана важная роль Ассамблеи народа Казахстана ‒ обще-
ственного института гармонизации государственной политики и деятельности общественных организаций по 
реализации национальной политики в стране.
Ключевые слова: межэтнические отношения, Конституция, национальная политика, Ассамблея народа Казах-
стана, нормативно-правовые аспекты.
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Ұзақ жылдар бойы елімізде әртүрлі ұлттар 
мен ұлыстардың бейбітшілікте өмір сүруінің 
теңдессіз тәжірибесі жиналды және де оған 
әлемдегі басқа мемлекеттер жиі-жиі көз қырын 
салуда. 

Егемендіктің алғашқы жылдарында-ақ елі-
міздегі ұлтаралық қатынастар мәселесі бойын-
ша Қазақстан Республикасының Президенті 
Н.Назарбаев [1]: «... ішкі саясаттың іргелі қағи-
дасы ұлтаралық келісім принципі болуға тиіс. 
Міне, осының өзі демократиялық құқықтық 
мем лекет құрудағы қазақстандық жолдың және 
біздің дүниежүзілік қауымдастыққа енуіміздің 
ерекшелігін айқындайды», деп атап көрсеткен 
еді.

Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев 
еліміздің негізгі функцияларының бірі ретінде 
этносаралық қатынастарды реттеуді белгілейді. 
Бұл қатынастар аясында тұрақты және 
көпжоспарлы саясат белсенді түрде жүргізілуде. 
Оның өз алдына Қазақстан Республикасы Кон-
ституциясы [2] нормаларына сәйкес берік саяси-
құқықтық негізі бар. Конституцияның Преамбу-
ласы мынадай сөздерден басталады: «Біз, ортақ 
тарихи тағдыр біріктірген Қазақстан халқы, 
байырғы қазақ жерінде мемлекеттілік құра оты-
рып,...», – деп айқындалған. Бұл – Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің жаңа қазақстандық 
мемлекеттілікті көпұлтты Қазақстанның барлық 
халқының мемлекеті ретінде сақтап қалуының 
салтанатты түрде жарияланған құжаттық дәлелі. 
Бүгінде Қазақстан – 140 этнос пен 17 конфес-
сия өкілдері, 3088 діни бірлестіктер үшін ортақ 
шаңырақ [3].

Ең қымбат қазынасы – адам және адамның 
өмiрi, құқықтары мен бостандықтары бар 
Қазақстан Республикасы өзiн демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтiк мемле-
кет ретiнде бекіте отырып, тегіне, әлеуметтік, 
лауазымдық және мүліктік жағдайына, жынысы-
на, нәсіліне, ұлтына, тіліне, дінге көзқарасына, 
нанымына, тұрғылықты жеріне байланысты 
немесе кез келген өзге жағдаяттар бойын-
ша кемсітуге тыйым салды (Конституцияның 
14-бабы 2-тармағы). Ол теңқұқылықты адам 
мен азаматтың құқықтар мен бостандықтарға 
адамның табиғи қасиеті мен оның қоғамдық си-
патына қарамастан тең ие болуын анықтайды.

Әрине, еліміздегі барлық этностардың шы-
найы келісім мен бірлікте өмір сүруі, ең алдымен, 
қазақ халқының дәстүрі және табиғи кеңпейілдігі, 

ұлттық ділінің кеңдігі арқасында екендігінде дау 
жоқ. Дегенмен Қазақстан тәуелсіздік алған кез-
де ел басшылығы алдында халықтың келісімін 
сақтап қалу, қоғамның барлық күш-әлеуетін бір 
мақсатқа жұмылдыру басты назарда ұсталды. 
Себебі 100-ден астам этнос өкілдерінің басын 
біріктірмесе, «бас басына би болып», әрқайсысы 
«көрпені өзіне тарту» басталар еді. Сонымен 
қатар саяси күштер бұл жағдайды өзіне қарай 
бұра тарту қаупі бар еді [4]. 

1992-1995 жылдар аралығында елдің са-
ясатын реттейтін негізгі құқықтық база 
қалыптасты. Соның негізінде, Қазақстандағы 
барлық этнос өкілдерінің мүддесін қамтамасыз 
етуші ұйым құру туралы идеяны алғаш рет 1992 
жылы тәуелсіздіктің бір жылдығына арналған 
Қазақстан халықтарының бірінші форумында 
Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. На-
зарбаев бұл форумды тұрақты негізге ауыстыру 
идеясын ұсынды. Осыған сәйкес ол Қазақстан 
Республикасы Президентінің «Қазақстан халық-
тары Ассамблеясын құру туралы» Жар лығымен 
елдегі қоғамдық тұрақтылық пен ұлтаралық 
келісімді нығайту мақсатында 1995 жылы 1 на-
урызда Қазақстан Республикасының Президенті 
жанындағы консультативтік-кеңесші орган 
ретінде Қазақстан халықтары Ассамблеясы 
құрылған [5].

Қазақстан халықтары Ассамблеясының 
мақсаты – республикадағы оқиғаларға баға беру 
және саяси жағдайларға болжам жасау негізінде 
қоғамдағы ынтымақты қамтамасыз ететін іс-
тәжірибелік ұсыныстарды ойластыру, Қазақстан 
Республикасы Президентінің республика 
азаматтарының құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау кепілі ретіндегі қызметіне атсалысу.

Уақыт өте келе, Ассамблея полиэтникалық 
қоғамның қазақстандық моделінің қалыптасуы 
мен бекуіне көпшілік жағдайда қызметі этнос-
аралық және конфессияаралық келісімді бекіту-
ге бағытталған теңдессіз институтқа айналды. 
Бұл институт барлық азаматтардың ұлты мен 
нәсіліне, діни сеніміне қарамастан бірдей құқық 
пен еркіндік беру принципіне негізделген сая-
сатты іске асырудың маңызды құралы бола білді. 

Ассамблея мәдени-ағартушылық – тілдер 
мен ұлттық мәдениеттерді, салт-дәстүрлерді 
қайта жаңғырту және насихаттау; тәрбиелік 
– қазақстандық және ұлттық отан сүйгіштікті 
қалыптастыру; ұлтаралық қатынастарды қада-
ғалау негізінде ұлтаралық татулық пен келісімді 
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нығайту; Қазақстанды мекен еткен ұлт өкілдері 
арасында достық қарым-қатынастардың дамуы-
на негіз болатын мемлекеттік саясат жүргізу жө-
нінде ұсыныстар дайындау ісімен айналысады.

Қазақстан халқы Ассамблеясы қазақстандық 
қоғамның белсенді бөліктерінің бірі бола 
отырып, оған қажетті энергия мен қозғалыс 
береді. Ассамблеяның сессияларында туатын 
азаматтық-қоғамдық бастамашылықтардың са-
яси жүйеге қол жеткізуі Қазақстан қоғамының 
өмір сүру шартының бірі болып табылады. 
Ассамблеяның қолдауымен қоғамда тұрақтылық 
қамтамасыз етілді және көлемді реформаларға 
қуатты импульс берілді, ол Қазақстанның алдағы 
жылдардағы даму логикасын анықтады.

2007 жылдың мамыр айында Қазақстан Ре-
спубликасы Парламенті барлық өкілді билік 
тармақтарының рөлін елеулі өзгертетін конс-
титуциялық түзетулерді қабылдаған. Конс титу-
циялық бағдарламаның басты жаңа енгізілімі 
– Парламент Мәжілісінің депутаттар санын 
107 адамға дейін көбейтіп, оның 9-ы Қазақстан 
халқы Ассамблеясымен сайланатындығы. Бұл 
қадам Ассамблеяның рөлін жоғары дәрежеге 
көтеретіні сөзсіз. Қазақстан аумағында тұратын 
көлемді этностардың өкілдерінен Парламент 
депутаттары санын көбейту жолымен Ассам-
блея үшін арнайы орындарды енгізу мүмкіндігін 
туғызды. 

Сонымен қатар Конституцияға енгізілген 
толықтыруларда Қазақстан халықтары Ассам-
блеясы емес, Қазақстан халқы Ассамблеясы 
туралы сөз болғанын ескеру қажет. Президент 
Жарлығымен құрылған, осы уақытқа дейін 
бізге мәлім, Қазақстан халықтары Ассамблея-
сы болған. Бұл түзету маңызды, өйткені біздің 
Конституциямыз «Бiз, ортақ тарихи тағдыр 
бiрiктiрген Қазақстан халқы...» деп басталады. 
Еліміздің халқы біртұтас, бірақ біздің халық 
ұлттық құрамы бойынша саналуан. Осылай та-
рихи қалыптасып кеткен және де бұл түзету 
Республика Конституциясына сәйкес келеді. 
Сонымен бірге ескеретін жағдай ол Ассамбле-
яны барлық жылдар бойы мемлекет басшы-
сы Н.Ә. Назарбаев басқарады. Осымен де ба-
сынан бастап бұл органның маңызды екенін 
білдірді. Сонымен қатар республиканың Бірінші 
Президентінің мәртебесін анықтайтын, 2000 
жылдың 20 шілдедегі қабылданған «Қазақстан 
Республикасының Бірінші Президенті тура-
лы» конституциялық Заңның 1-бабының 2-тар-

мағына сәйкес, Ассамблеяны ғұмырлық басқару 
құқығына тарихи маңызды міндетіне байланы-
сты республиканың Бірінші Президенті ие.

2007 ж. 20 тамызында Қазақстан халқы Ас-
самб леясының ХІІІ сессиясы болып өтті. Онда 
Ассамблея мүшелері Парламент Мәжілісіне өз 
қатарынан 9 депутат сайлады. Одан соң Қазақстан 
Республикасының Президенті, Қазақстан халқы 
Ассамблеясының Төрағасы Нұсұлтан Назарбаев 
сөз сөйледі [6]. Ассамблеяның болашағы тура-
лы Президент бұл ұйымның қазір мүлде жаңа 
кезеңге аяқ басқанын және ол біздің еліміздің 
дамуының, алдына жаңа мақсаттар қоюының 
логикалық жалғастығы іспеттес екендігін айт-
ты. Өйткені сайып келгендегі біздің мақсатымыз 
– қоғамды одан әрі ұйыстыру және біртұтас, 
бәсекеге қабілетті Қазақстандық халықты 
қалып тастыру. Қазақстандықтар болашақта 
әлемнің кез келген түкпірінде өмір сүріп, оқып, 
жұмыс істей алсын. Бірақ олардың жүрегінде 
Сарыарқаға, Жетісуға, Каспий мен Алтайдың 
аңызақты далаларына деген мәңгілік махаббат 
оты жанып тұруы керек. Олар өзінің бейбіт жол-
мен гүлденіп келе жатқан, белгілі және құрметті 
елдерімен мақтанулары керек. Міне, халықты 
осы мақсатқа тәрбиелеу Қазақстан халқы 
Ассамб леясының негізгі міндеті болмақ. 

Елбасы одан әрі осы мақсатқа жету үшін 
Ассамблеяның алдында қандай міндеттер тұр-
ғанын атап өтті. Сөзінің соңында Президент 
Ассамблеяның конституциялық мәртебесі өскен 
соң ол туралы жеке заң қабылдау қажеттігін ай-
тып, Ассамблеяның негізгі мақсаты азаматтық 
қоғамның негізіндегі біртұтас Қазақстандық 
халықты құруға бағытталған идеологиялық кур-
сты қолдауға бағытталсын, – деді. 

2008 жылғы 20 қазанда «Қазақстан халқы 
Ассамблеясы туралы» Заң қабылданды [7]. Осы 
Заң Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік 
ұлттық саясатты іске асыруға, қоғамдық-саяси 
тұрақтылықты қамтамасыз етуге, мемлекеттік 
және қоғамның азаматтық институттарының 
этносаралық қатынастар саласындағы өзара іс-
қимылының тиімділігін арттыруға бағытталған 
Қазақстан халқы Ассамблеясының мәртебесін, 
оны қалыптастыру мен жұмысын ұйымдастыру 
тәртібін айқындайды. 

Қазақстан халқы Ассамблеясының (2020 
жылға дейінгі) даму тұжырымдамасы [8] 
мемлекеттік этносаясатты жүзеге асыруға, 
ұлттық бірлікті қалыптастыруға, қоғамдық 
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келісім мен тұрақтылықты қамтамасыз етуге, 
этносаралық қатынастар саласындағы мем-
лекеттік және азаматтық институттардың 
өзара іс-қимылын жандандыруға, осы өзара іс-
қимылдың тетіктерін жетілдіруге, ең алдымен, 
Ассамблея институты арқылы қол жеткізуге 
бағытталған негізгі бағдарлар жүйесінің жиын-
тығын білдіреді.

Тұжырымдаманың мақсаты – Ассамб-
лея институтын бұдан әрі дамыту және 
оның елдің тәуелсіздігі мен мемлекеттігін 
нығайтудағы рөлін арттыру, патриотизм, қазақ 
халқы мен мемлекеттік тілдің топтастырушы 
рөлін арқау ете отырып, жалпы құндылықтар 
негізінде қоғамдық келісім мен ұлттық бірлікті 
қамтамасыз ету.

Тұжырымдаманың негізгі міндеттері:
– «Қазақстан – 2050» стратегиясын іске 

асырудың, күшті мемлекет, дамыған экономи-
ка және Жалпыға Ортақ Еңбек мүмкіндіктері 
негізінде берекелі Қоғам қалыптастырудың тиімді 
ресурсы ретінде этносаралық қатынас тарды 
үйлестіру және қоғамдық келісімді нығайту;

– этносаралық қатынастар саласында 
мем  лекеттік органдар мен азаматтық қоғам 
институттарының өзара тиімді іс-қимылын қам-
тамасыз ету арқылы ұлттық бірлікті қалып-
тастыру, этносаралық келісім мен қоғамдағы 
толеранттылықты нығайту үшін қолайлы жағдай 
жасау;

– этностық мәдениеттерді, тілдер мен 
Қазақстан халқының дәстүрлерін одан әрі да-
мыту негізінде қоғамдық келісім мен ұлттық 
бірлікке қол жеткізу үшін этномәдени және 
басқа да қоғамдық бірлестіктердің күш-жігерін 
біріктіру;

– тарихи тәжірибеге және демократиялық 
нормаларға сүйенетін қазақстандық қоғамның 
негізгі құндылықтар жүйесін қалыптастыру, 
азаматтардың саяси-құқықтық, әлеуметтік-
адамгершілік мәдениетін дамыту;

– этностық мәдениеттерді, тілдер мен 
Қазақстан халқының дәстүрлерін дамыту;

– шет елдерде тұратын қазақ диаспорасы-
на ана тілі, мәдениеті мен ұлттық дәстүрлерін 
сақтау және дамыту, тарихи Отанымен байла-
нысты нығайту мәселелеріне қатысты қолдау 
көрсету;

– халықаралық ұйымдар және шет 
елдердің азаматтық қоғам институттарымен 
интеграциялық байланыстарды кеңейту.

Әлемдік және дәстүрлі діндердің алғашқы 
төрт съезі біздің елімізде өтті. «ХХІ ғасырда 
Қазақстан Шығыс пен Батыстың үнқатысуы 
мен өзара іс-қимылының көпірі болуға тиіс. 
Азаматтық татулық пен ұлтаралық келісім – 
біздің басты құндылығымыз. Көпұлтты елі-
міздегі татулық пен келісім, мәдениеттер мен 
діндердің үндесуі әлемдік эталон ретінде 
танылған. Қазақстан жаһандық конфессияаралық 
үнқатысу орталығына айналды. Қазақстан халқы 
Ассамблеясы мәдениеттер үндесуінің бірегей 
еуразиялық үлгісі болды»,  – деп көрсетті [9].

Мемлекет басшысы «Қазақстан – 2050» 
Стратегиясында этносаясаттың негізгі бағдарын 
былай деп айқындаған еді: біріншіден, әр-
бір қазақстандық өзінің этностық, діни 
ерекшеліктеріне қарамай, елдің тең құқылы 
азаматы; екіншіден, қазақ халқы және қазақ тілі 
қазақстандық азаматтық қоғамның мызғымас 
ядросы; үшіншіден, біз бәріміз – бір ел, 
бір – халықпыз. Осы бағдар біздің мәңгілік 
ұстанымымыз [9].

Этносаралық толеранттылықты сақтаудағы 
қазақстандық журналистердің рөлі қашан да 
жоғары. 2013 жылы 15 қарашада БҰҰ Бас Ас-
самблеясы жариялаған «Халықаралық толерант-
тылық күніне» орай Қазақстан халқы Ассам-
блеясы мен Мәдениет және ақпарат министрлігі 
бірлесіп ұйымдастырған халықаралық медиа-фо-
румы болды. Оны Қазақстан халқы Ассамблеясы 
Төрағасының орынбасары – ҚХА Хатшылығының 
меңгерушісі Ералы Тоғжанов ашты.

Е.Тоғжанов Ассамблеяның бүгінгі жетіс-
тіктеріне қысқаша тоқталып, оның тәжірибесін 
үйренуді соңғы жылдары ғана 15 мемлекеттің 
60-тан артық өкілдері қалап отырғанын айтты. 
Соның ішінде Ұлыбритания, Франция, Герма-
ния, АҚШ, Түркия, Қытай, Ресей секілді ұлы 
мемлекеттер де бар, – деді ол.

Ассамблея қызметін реттеуші негізгі құ-
қықтық көздері болып, ең алдымен, адам 
құқығын қорғау, сайлау еркіндігі кепілдіктерін 
қаматамасыз ететін Қазақстан Республикасының 
Конституциясы, сол сияқты Қазақстан Рес-
публикасының «Қазақстан халқы Ассамблея-
сы туралы» 2008 жылғы 20 қазандағы №70-IV 
Заңы және Қазақстан Республикасының басқа 
нормативтік құқықтық актілері болып табылады. 
Нормативтік актілердің қайшылық жағдайында 
халықаралық шарттар қағидаларына басымдық 
беріледі.
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Қазақстан халқы Ассамблеясының орны 
мен рөлін 2007 жылғы конституциялық рефор-
ма айқындап берді. Оның нәтижесінде Ассам-
блея конституциялық орган мәртебесін алды. 
2008 жылы 20 қазанда қабылданған Қазақстан 
Республикасының «Қазақстан халқы Ассамблея-
сы туралы» Заңына [7] сәйкес, Ассамблея заңды 
тұлға құрылмай, Қазақстан Республикасының 
Президенті құратын, мемлекеттік ұлттық сая-
сатты әзірлеуге және іске асыруға ықпал ететін 
мекеме ретінде заңнамамен бекітілді. Осы Заң 
Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік 
ұлттық саясатты іске асыруға, қоғамдық-саяси 
тұрақтылықты қамтамасыз етуге, мемлекеттік 
және қоғамның азаматтық институттарының 
этносаралық қатынастар саласындағы өзара іс-
қимылының тиімділігін арттыруға бағытталған 
Қазақстан халқы Ассамблеясының мәртебесін, 
оны қалыптастыру мен жұмысын ұйымдастыру 
тәртібін айқындайды.

Ассамблея азаматтардың этноұлттық 
қатыс тылығына, әлеуметтік жағдайына және 
саяси көзқарасына қарамастан, біріктіруші, 
мемлекет пен қоғамның дамуының өзекті 
мәселелері бойынша талқылау мен кең 

көлемді қоғамдық келісімді тұжырымдау үшін 
азаматтық сек тордың топтастырушы алаңына 
айналды.

2011 жылы 7 қыркүйекте Қазақстан Респуб-
ликасы Президентінің «Қазақстан халқы 
Ассамблеясының ережесі туралы» Жарлығы [10] 
Қазақстан халқы Ассамблеясының мәртебесі мен 
өкілеттіктерін, сондай-ақ оның мемлекеттік ор-
гандармен және қоғамдық бірлестіктермен өзара 
іс-қимылының ұйымдастырылу ерекшеліктерін, 
Қазақстан Республикасының этносаралық 
қаты настар саласындағы мемлекеттік саяса-
тын әзірлеу мен іске асыруға қатысу тәртібін 
айқындайды.

Қорыта келгенде, мемлекетіміздің ұлттық 
саясаттағы негізгі қағидасы – барлық ұлттар мен 
діни топтардың бірдей құқығын сақтау, барлық 
конфессиялардың бірдей жағдайда жұмыс 
істеуіне жағдай жасау. Осының арқасында осы 
кезеңде Қазақстанда этникалық немесе діни 
негізде бірде-бір саяси ереуілге жол берілген жоқ. 
Қазақстанның заң актілерінде ұлттық немесе 
діни сеніміне қарамастан барлық азаматтардың 
құқығы мен бостандығын қамтамасыз етуге 
мүмкіндік берілген десек артық емес.
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